
0) 衛 生 連 だ よ り 令和 7年 1月 1日 発行

一人ひとりができる

地球温暖化対策
会長 米倉 賢蔵

年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

鹿児島市衛生組織連合会会員の皆様方におかれましては、輝かしい新春をお迎えのこととυと、か

らお喜び申し上げます。

さて、昨年は、全国各地で自然災害が多 く発生 した年でした。 1月 に石川県能登半島で最大震

度 7の揺れを観測する大地震が発生 し、建物の倒壊や津波の影響で甚大な被害となりました。ま
た、 8月 には宮崎県日向灘を震源とする震度 6弱の地震が発生 し、鹿児島県も住家被害が確認さ

れました。同月 29日 には台風 10号が九州南部に上陸し、鹿児島県でも猛烈な風を観測し、広範

囲にわたって人的被害、住家被害が発生いたしました。

このように、近年は、地球温暖化が原因と考えられる大規模な自然災客が多発 しており、市民
一人一人が災害に対する心構えや知識と備えが大変重要となってきます。また、鹿児島市では、

2050年 までのC02排 出実質ゼロの実現に向けて、市民や事業者等 と一体になって取 り組むこ

とを決意 し、「ゼロカーボンシティかごしま」への挑戦を宣言 してお ります。わたしたち市民一

人ひとりがC02排 出量の削減に関心を持ち、持続可能な社会を実現 したいものであります。

令和 7年 も市衛生組織連合会では、国際観光衛生都市にふさわしい美 しいまちづ くりを推進し

ていくとともに、ごみステーション美化、まち美化推進、地球温暖化対策、不法投棄対策の 4つ
の専門部ごとに年間を通して、行政と連携を図りながら、その対策にさらに取 り組んでまいりま

す。また、一昨年 9月 に、市民 1人 1日 あたりの家庭ごみ量が 466gと なり、家庭ごみマイナス

100gを 達成 しましたが、これまで以上にごみの分別、減量化・資源化にご理解いただきたいと

考えてお ります。市民の皆様方のご協力を賜 りますようよろしくお願い申し上げます。

結びに、本年が皆様方にとって明るい飛躍の年になりますよう、心から祈念いたしまして新年
のご挨拶といたします。

団
内
会
に
加
入
し
ま
し
ょ
ぅ

団
　
内

会

狭 幕 のば り の れ ん

言こ念 ダオル 手 ね ぐい

ハ ッピ .Tシ ャッ ク
°
ノズ

印入染物・PR用 品一般

企画・ デザイン・製作

⑧銚 と駐i

81oonwh熊 今0■
騰 P協nteエ ア。W″

Dす

,

コ

ぐ§〉幕紫式会社71W嘔ト 甲

F

子

曇一一尋

|

マル モ ト 鹿 児 島

〒890‐0073鹿 児島市宇宿 3丁 目15‐ 8 TEL(099)257-7161 FAX(099)258-9196

ホえ公

町内会員みんなで、近所の未加入者 |こ加入を8平びかけましょう。


